
1 

 

 

 
Provincia di Cosenza 

SETTORE VIABILITÀ  
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –  

 
 

VERBALE N. 2 -SECONDA SEDUTA DI GARA 

Apertura busta virtuale “A”_ Documentazione amministrativa 

COD. tornata 0204TORVB20 

 
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una tornata di n. 02 
(due) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - 
Annualità 2020/2021. 

GARA N. 1 –  COD. GARA_540VB20 - “Interventi di sistemazione in tratti saltuari della sede stradale lungo le 
SS.PP. appartenenti al Servizio di viabilità n. 4 sui gruppi di strade n.ri 5-6-7-11-12-13-22-23-27-38 e monitoraggio di 
alcune opere d’arte” RUP: Geom. Raffaele Dodaro –  valore appalto Euro 980.306,17 così suddiviso: 

 Euro 960.700,05 a base d’asta 

 Euro 117.169,72 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 19.606,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 
*** 

L’anno 2020, il giorno 04 del mese di Giugno alle ore 09:15 presso gli uffici del Settore Viabilità, terso 
piano, Palazzo Carime sito in Corso Telesio, n. 17 – Cosenza, previo avviso pubblico, si è tenuta la seconda 
seduta di gara inerente il prosieguo della verifica della documentazione amministrativa della gara n. 1_cod. 
540VB20, appartenente alla tornata in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma 
telematica di e-procurement della Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono 
gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e 
aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Presiede la seduta, svolta a porte chiuse, il RUP, Geom. Raffaele Dodaro, con l’assistenza della Dott.ssa 
Luisa Barberio, Istruttore direttivo/amministrativo, in servizio presso lo stesso Ente Provincia, avente 
anche funzione di segretaria verbalizzante. 
 
Richiamato il verbale n. 1 del 29 Maggio 2020, Il RUP procede al prosieguo dell’apertura della Busta 
virtuale “A_documentazione amministrativa”, con riferimento ai concorrenti di seguito elencati, e a 
verificare la presenza, la completezza, la coerenza e la  regolarità della documentazione richiesta nel 
disciplinare di gara: 
 

1. Concorrente: ATI COGECA SAS - TROVATI SRL 
Il concorrente ha presentato la documentazione richiesta dal "Disciplinare di gara". Il concorrente E' 
AMMESSO AL PROSIEGUO. 
 

2. Concorrente: RTI SCUTIERI COSTRUZIONI SRL/RG TRAFFIC DI GRANO ROSARIO 
Il RUP si riserva la decisione sull’ eventuale ammissione/esclusione del concorrente, in quanto dalla 
documentazione presentata si evince che la partecipazione alla gara n. 1_cod.540VB20 è formulata come 

mailto:protocollo@pec.provincia.cs.it
javascript:archivioImpresa(%22I4129%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4130%22);


2 

 

operatore singolo (Scutieri Costruzioni srl) mentre la registrazione sul portale gare è stata formulata come 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese. 
 

3. Concorrente: CHISARI GAETANO SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 

Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 

 

4. Concorrente: SGROMO COSTRUZIONI SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 

Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 

 
5. Concorrente: ROGU COSTRUZIONI SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 

6. Concorrente: COMED SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 

7. Concorrente: TANK SRL UNIPERSONALE 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 

8. Concorrente: ATI Eugenio Azzinnari Eredi snc-MDM Segnaletica Stradale  
Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che la mandante, MDM, 
relativamente al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per 

javascript:archivioImpresa(%220888%22);
javascript:archivioImpresa(%2204158%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3383%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4047%22);
javascript:archivioImpresa(%22I2154%22);


3 

 

l’esecuzione delle SIOS, non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente 
formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 

9. Concorrente: GR.AN.APPALTI ITALIA SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso, relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 

10. Concorrente: COPES SRL 

Dalla documentazione amministrativa presentata a corredo dell'offerta emerge che lo stesso, relativamente 
al possesso dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 DM 248/2016) per l’esecuzione delle SIOS, 
non ha indicato i nominativi del personale tecnico specializzato ed adeguatamente formato; 
Pertanto, sussistendone i presupposti, si dà atto che si procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di 
cui all'art. 83 co. 9 del D.Lgs. 50/2016, mediante formale richiesta all'operatore economico di cui trattasi di 
integrazione della documentazione già presentata a corredo dell'offerta. 
Tali integrazioni documentali dovranno essere presentate entro 5 giorni dalla richiesta. 
 
 
 
Alle ore 13:30 il RUP aggiorna la seduta ad altra data per il prosieguo dell’apertura della documentazione 
degli altri concorrenti partecipanti, pubblicandone avviso sulla Piattaforma telematica dell’Ente. 
 
Il presente verbale è pubblicato sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Letto, confermato e sottoscritto   
 

 
 Il RUP:        
 f.to  Geom. Raffaele Dodaro  .      

         
La segretaria verbalizzante 
f.to  Dott.ssa Luisa Barberio 
 

 
Cosenza, 04.06.2020 

javascript:archivioImpresa(%22I4054%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1205%22);
https://gare.provincia.cs.it/

